
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL

Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL

MOÇÃO   DE   APOIO

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS  – CONSUNI/UFAL,  órgão  máximo  de  deliberação  superior  desta
Universidade,  legitimamente  constituído  pelas  representações  dos  segmentos
Docente,  Discente  e  Técnico-Administrativo  de  sua  comunidade  universitária,  de
acordo  com a  deliberação  tomada,  por  unanimidade,  na  sessão  ordinária  mensal
ocorrida em 15 de julho de 2015;

CONSIDERANDO a  importância  dos  trabalhadores  Técnicos-
Administrativos para o desenvolvimento da UFAL;

CONSIDERANDO o papel importante que esta Universidade desempenha
em prol da democracia em nosso Estado e País;

R E S O L V E     :

I – MANIFESTAR IRRESTRITO APOIO ao movimento

pela valorização e fortalecimento da Universidade Pública, Gratuita e de

Qualidade, se solidarizando com a mobilização nacional dos Técnicos-

Administrativos,  reconhecendo  a  legitimidade  e  justeza  de  suas

reivindicações em busca da reestruturação de sua carreira, recomposição

dos salários e melhoria das condições de trabalho.

II – REPUDIAR qualquer tentativa de retaliação, coação ou

ameaça  de  impedimento  ao  legítimo  e  constitucional  DIREITO  DE

GREVE dos trabalhadores.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 15/07/2015.


